¹⁵ Gn 1, 26.

¹⁶ Éd. *Ars notoria*, version B, § prolog. - /glose/ : « Cum igitur Altissimus inter omnia creata constituens hominem digniorem creaturam [...] et sic sibi per Pamphilum angelum suum missit quasdam tabulas aureas, in quibus erant descripta quedam nomina sanctorum angelorum cum orationibus grecis, caldeis et hebreis. » ; § 32 - /glose/ : « Et sic per istam sacratissimam artem que breuissima est in operatione et prolotione uerborum sanctissima et efficacissima, per eorumdem uerborum sacramenta possunt acquiri et haberi et supradicte efficacie scientiarum per breue tempus, que alie studendo et addiscendo necnon minima scientiarum per uitam hominis minime posset apprehendi, et sic placuit Altissimo Creatori qui cuncta creauit et creatis omnibus prouidere uoluit, et specialiter hominem quem ad suam similitudinem plasmauerat, uirtutibus et documentis placuit reddere decoratum quod iste homo per ista sanctissima uerba que in ista arte continentur esset et posset esse in omnibus scientiis per breue temporis spatium illustratus, quibus scientiis alio modo perfecte potuisset, legendo, addiscendo et studendo nullatenus decorari, cum uita hominis sit breuissima et insufficiens natura ad tot uirtutes, tot efficacias, tot scientias sibi necessarias, acceptandas et retinendas. Gaudeat ergo quilibet bonus fidelis et deuotus istam sanctissimam artem pertractare et eam cum bonis operibus perducere ad effectum, quia non solum ipse Deus uoluit Salomoni ipsas uirtutes administrare, sed cuilibet alteri bono fidei qui in hoc sancto opere laboraret, quia apud Deum nulla est acceptum personarum, sed illum quem dignum et fidelem reperit in ipsum suam gratiam infundit, et ipsas efficacias supradictas et scientias sibi cum uirtute sanctorum uerborum istius artis subito administrat. »

¹⁷ Même si la comparaison a ses limites, il pourrait s'agir, pour reprendre la classification de l'action théurgique mise en œuvre dans la mystique juive de l'époque rabbinique puis dans la cabale médiévale, établie par Charles Mopsik, *Les grands textes de la cabale. Les rites qui font Dieu*, Paris, 1993, p. 38-51, d'une forme d'action restauratrice (qui vise à rétablir une forme divine détériorée), voire amplificatrice (qui vise à accroître la puissance divine).

¹⁸ Le terme « mystique » ne désigne l'expérience et la connaissance directe de Dieu qu'avec Jean Gerson († 1429) ; auparavant, on fait référence à la *contemplatio Dei* pour qualifier la même démarche.

¹⁹ Ce prologue est l'œuvre du traducteur qui opérait à la demande d'Alphonse X de Castille. Ms Vat. lat. 1300, fol. 1r-v : « Prout dicit Salomon in libro sapientie omnis sapientia et omnis scientia et omnis

l'emploi d'un savoir occulte dont certaines potentialités étaient dans le détail injustifiables. Il ne faut donc guère s'étonner qu'il ait été employé dans d'autres circonstances.

Au vu de ces développements, nous pouvons affirmer que cette pratique de magie rituelle se situe à la croisée des chemins, ce qui la rend, il faut bien l'avouer, très difficile à cerner et à catégorier :

a) D'un côté, elle est le fruit des attentes d'un public clérical et/ou monastique qui croit possible, sous certaines conditions, une relation entre Dieu et ses fidèles moins institutionnelle que celle que propose la liturgie de l'Église. Cette relation se situe à la limite de l'instrumentalisation de la volonté divine ; on peut sans honte en escompter quelque bénéfice spirituel et/ou matériel, pour peu qu'elle soit menée dans les règles, c'est-à-dire sans aucune ostentation et sans être destinée à assouvir un orgueil démesuré ou une curiosité mal placée²⁰. Elle participe à sa façon de ce mouvement d'intériorisation de la prière général dans tout l'Occident à partir du XIIe siècle, qui place le mérite de la « personne » intérieure avant l'intercession de la communauté et réduit les obligations liturgiques au profit de l'ascétisme pénitentiel²¹. Par ailleurs, on retrouve là une croyance dans la valeur instrumentale de la prière présente au Moyen Âge aussi bien dans le monde clérical que laïc, qui confine, selon les points de vue, au miracle ou à la magie ; une prière

pietas et omne donum perfectum et bonum descendit et provenit ab illo qui uiuit et regnat sine principio et sine fine, qui est Pater et Dominus uerus et creauit omnia uisibilia et inuisibilia ad libitum uoluntatis sue. Quia prout inuenimus in Genesi formauit hominem ad ymaginem suam et similitudinem suam, et inspirauit in facie sua spiritum uite, et stabiliuit et posuit eum intus in paradiso, et dedit ei preceptum et abstinentiam salutarem, et hoc est quod comederet de fructibus omnium arborum existentium in paradiso, nisi de arbore scientie boni et mali, et dixit ei : “Si tu de fructu istius arboris comederis, statim in illa hora quam ipsum gustaueris morte morieris.” Et si istam abstinentiam ita sanam et ita nobilem custodisset Adam primus homo et tenuisset non incuderat humanum genus in tam maximam insipientiam et defectum scientiarum. Sed quia propter instigationem diaboli qui semper fuit inimicus, inuidus et contrarius humano generi transgressus fuit preceptum Dei qui est potens et dominatur omnibus que fuerunt, sunt et erunt, et propterea incidit in errorem, ingratitude et insipientiam et amisit omne bonum et omnem sapientiam quam prius habuerat, et de sapientie factus suit insipiens, et propterea ille uerus Deus Pater in quo consistit omnis sapientia et omnis suauitas et pietas propter suas maximas miserationes habuit pietatem generi humano et placuit ei quod recuperaret illud quod amiserat propter inobedientiam quod est sapientia propter quam potest homo acuire omnes causas corporales et spirituales. Et hoc fecit per os angeli Razielis, qui Raziel portauit Ceffer, et hoc significat quod portauit librum secretorum Adam qui erat tristis et dolens, quia uidebat quod erat separatus et elongatus a sapientia, et erat iste liber scriptus in lapide saphirii, et misit ei Deus istum librum ad hoc quod propter uigorem et uirtutem uerborum istius sancti et preciosi libri sciret qualiter poterat recuperare maximum bonum quod amiserat ipse et alii qui post ipsum sequerentur precepta et uestigia Dei, et obtinerent istum librum. »